
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 383 del 26/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 383 del 26/10/2020 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 172 del 26/10/2020 
Proposta n. 631 del 26/10/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO TRAMITAZIONE SIOPE PLUS TESORIERE COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 in data 22.11.2019, esecutiva, è stato approvato il 

documento Unico di programmazione per il triennio 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 in data 12.10.2020, esecutiva, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al documenti Unico di programmazione per il triennio 2020/2022 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 18, in data 12.10.2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n.96, in data 23.10.2020, esecutiva, è stata  approvata la 

ripartizione delle risorse finanziarie per l’esercizio corrente ; 

 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Generale dello Stato (MEF/RGS) , con decreto 

del  14 Giugno 2017 , e del 25 Settembre 2017 ha introdotto ,a partire dal 01/01/2018, l’obbligo per gli 

Enti territoriali del comparto pubblico di adottare la piattaforma nazionale SIOPE+  al fine di ordinare 

incassi e pagamenti  utilizzando esclusivamente ordinativi informatici emessi  secondo lo standard 

definito dall’Agid; 

- che a tal fine occorre necessariamente l’utilizzo di un software per il collegamento tra Ente epiattaforma 

SIOPE plus per la gestione  dell’ordinativo informatico nel nuovo formato OPI (Ordinativi Pagamento 

Incasso) ,per la gestione  dell’infrastruttura SIOPE+ di Banca d’Italia quale nodo di smistamento e 

interscambio dati fra Ente e Banca/Tesoreria;  

- PRESO ATTO  che il MEF/RGS ha definito il calendario per l’avvio a regime per le diverse categorie di Enti 

ad operare sulla piattaforma SIOPE+ stabilendo che per i comuni con meno di 10.000 abitanti l’avvio a 

regime avvenga il 01.10.2018 con un pre-collaudo a decorrere da giugno  2018;  

- CONSIDERATO che per una semplificazione di trasmissione dati si ritiene opportuno affidare tale servizio 

alla Banca Popolare di Bari  quale attuale Tesoreria dell'Ente 

 
- Considerato che la Banca Popolare di Bari , tesoriere di questo Ente ha comunicato la sua disponibilità di 

poter effettuare il servizio di tramitazione dei flussi con nota n. 4265 del 21.05.2018 e con successiva 

nota del  11/09/2018 n.7477 ha presentato la propria offerta di un canone annuo €.1.000,00 Iva inclusa 

per il servizio di tramitazione in relazione a quanto previsto per il SIOPE plus 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 383 del 26/10/2020 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 

del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che11
 Barrare l’opzione che interessa.: 

 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 
 

Visto che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di 819,67 euro ( Ottocentodiciannove/67) e 

dunque inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Considerato che: 

- a)- il fine che con il contratto si intende perseguire:  servizio Tramitazione dati con Banca d’Italia 

- b) l’oggetto del contratto: l’utilizzo di un software per il collegamento tra Ente e piattaforma SIOPE + 

per la gestione degli ordinativi informatici emessi secondo lo standard definito dall’Agid; 

c) le modalità di scelta del contraente : affidamento diretto con l’Attuale Tesoriere comunale  : 

 

-          durata/tempi di consegna:  anni  uno   

-          corrispettivo: come da  offerta allegata  

-          pagamenti: entro 30 giorni data fattura fine mese 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 383 del 26/10/2020 

Dato atto che il bene/servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante ricorso 

alle procedure in economia; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  Z022EEF8E4 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato con scadenza; 

 
Ritenuto conseguentemente di procedere all’acquisizione del servizio di tramitazione dei dati con la Banca 
D’Italia in relazione a quanto previsto per il SIOPE plus accettando il preventivo proposto dalla Banca 
Popolare di Bari P.Iva 00254030729 inviato con nota n.7477 del 11.09.2018 al costo di un canone annuo di 
€.1.000,00 Iva Inclusa per le ragioni di cui sopra, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) , 
 
 
Ritenuto necessario prenotare la spesa di € 1.000,00, iva inclusa , imputandola all’intervento recante 
capitolo 106/0 Missione 01 Programma 03 macroaggregato 03  del bilancio esercizio finanziario corrente 
per il periodo dal 01/10/2020  al 30.09.2021 per n. anni 1  per le ragioni di cui sopra; 
 
Rilevato che i prezzi e le condizioni appaiono congrui in relazione a quelli di mercato e che la ditta in 

questione in passato ha effettuato servizi per l’Amministrazione , con piena soddisfazione della stessa; 

Considerato che, ricorrendo dette particolari circostanze, sia conveniente per l’Ente fare ricorso 

all’affidamento diretto così come sopra indicato;  

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. dell’aggiornamento del piano triennale anticorruzione 2018/2020, approvato con delibera di G.C. 

16 del 30.01.2018;  

b.  del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D’oro , approvato con Delibera 

di G.C. N.04 del 23.01.2014;  

c. c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.7 del 29/01/2014;  

VISTA la nomina sindacale con la quale viene affidata alla sottoscritta la responsabilità dell’area finanziaria 

ai sensi e per gli effetti della legge 127/97; 

Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2020/2022; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 383 del 26/10/2020 

Visti i pareri ai sensi dell’art. 49 TUEL 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2-di AFFIDARE , per i motivi espressi in narrativa, al Tesoriere Comunale Banca Popolare di Bari Soc.coop. 

per azioni sede Corso Cavour 19, 70122 Bari C.f.e P.I. 00254030729 il servizio di Siope Plus  tramitazione 

Dati con  la Banca D’Italia per la durata di anni uno ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i.: 

3- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- a)- il fine che con il contratto si intende perseguire: Siope Plus e servizio Tramitazione dati con Banca 

d’Italia 

- b) l’oggetto del contratto: l’utilizzo di un software per il collegamento tra Ente e piattaforma SIOPE + 

per la gestione degli ordinativi informatici emessi secondo lo standard definito dall’Agid; 

c) le modalità di scelta del contraente : il contratto sarà stipulato con l’Attuale Tesoriere comunale  : 

 

-          durata/tempi di consegna:  anni  uno   

-          corrispettivo: come da  offerta allegata  

-          pagamenti: entro 30 giorni data fattura fine mese 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2018 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento 03 Codice 1.03.02.17.002  

Capitolo 106/0 Missione/ 

Programma 

08/01 
 

Articolo  Descrizione COMPENSO PER IL SERVIZIO DI TESORERIA E 

RIMBORSO SPESE FORZOSE - (ECONOMATO) 
 

SIOPE  CIG Z022EEF8E4 CUP   

Creditore 
Banca Popolare di Bari Soc.coop. per azioni sede Corso Cavour 19, 70122 Bari 

C.f.e P.I. 00254030729 
 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

€ 1.000,00 

Causale servizio di GESTIONE  Siope Plus e tramitazione Dati con  la Banca D’Italia  

 
5- di PROCEDERE alla liquidazione, entro 30 giorni a presentazione di regolare fattura al protocollo 

comunale senza adozione di ulteriori atti. 

6- - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 383 del 26/10/2020 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento , oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  

8 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

Giorgini Leda Elena 

 

10- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile Unico del Procedimento ; 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 631 del 26/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 26/10/2020. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 631 del 26/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 106 371 1 01 03 1 03 1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria 1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 26/10/2020. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 657 

Il 28/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 383 del 26/10/2020 con oggetto: 

SERVIZIO TRAMITAZIONE SIOPE PLUS TESORIERE COMUNALE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 383 del 26/10/2020 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA il 28/10/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


